
Proposta n. PDET-2024-778 del 08/10/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-752 del 08/10/2024 

Oggetto Laboratorio Multisito.  Rinnovo annuale del  contratto relativo al

servizio trasporto di colli e frigoriferi/freezer carrellati e portatili

per campioni di laboratorio CONT/12/2021 - CIG: 86648658CB

Dirigente adottante Laboratorio Multisito -  Forti Stefano

Dirigente proponente Laboratorio Multisito - Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo  giorno  08/10/2024  Il  Responsabile  di  Laboratorio  Multisito,  Forti  Stefano,  ai  sensi  del

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina

quanto segue.

Pag 1 di 6



VISTI:

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• la D.D.G. n. 32 del 30/03/2023 recante l’Approvazione del programma biennale degli acquisti di

forniture e servizi per gli anni 2023-2024, come da ultimo modificata con D.D.G. n. 135 del

29/12/2023;

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato

con D.D.G. n. 136 del 29/12/2023;

• la Delibera del Direttore generale n. 6 del 31/01/2024 recante l’approvazione del nuovo schema

di “Patto di integrità in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

RICHIAMATI:

• il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.

• il D. Lgs. n. 36/2023 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, in vigore dall’1/04/2023 ed

efficace dall’1/07/2023, fatto salvo il  regime transitorio per i  contratti  in corso di esecuzione

previsto dall’art. 226;

PREMESSO: 

• che,  con  Determinazione  n.  541  del  13/07/2021,  è  stata  aggiudicata  la  procedura  aperta  a

rilevanza comunitaria, ai sensi dell'art. 2 del D.L. 76/2020, come modificato dalla L. 120/2020 e

succ.  mod.  intervenute,  avente ad oggetto il  servizio di  trasporto di  colli  e  frigoriferi/freezer

carrellati e portatili per campioni da laboratorio, per un periodo di 36 mesi a decorrere dalla data

di sottoscrizione del contratto, alla società Coopservice Società Cooperativa per azioni con sede a

Reggio Emilia  alla  Via Rochdale 5,  C.F.  00310180351,  per  l’importo complessivo di  euro €

648.000,12 alle condizioni di cui agli atti di gara e all'offerta tecnica ed economica dell'impresa

Pag 2 di 6



aggiudicataria ed ai prezzi unitari di cui all’offerta economica del Fornitore:

Descrizione Canone mensile Canone annuale

Trasporto settimanale
programmato

15.654,77 187.857,24

Servizi accessori 5.150,00 20.150,80

trasporto stagionale acque di balneazione 7.992,00

Totale complessivo triennale 648.000,12

• che il dott. Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito di Arpae, mantiene su di sé il

ruolo  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n.50/2016 e

dell’art. 3 comma 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici vigente in Arpae;

• che con la citata determinazione il  dipendente Michele Baldrocco è stato nominato Direttore

dell’esecuzione, come previsto nella lettera di individuazione del gruppo di lavoro di cui al prot.

PG/2021/61016 del 20/04/2021;

• che con la società suddetta è stato stipulato il contratto repertoriato CONT/12/2021, con data

inizio esecuzione 14/10/2021;

• che con determinazione n. 712 del 05/09/2023 è stata riconosciuta la revisione dei prezzi nella

misura del 6,4% a decorrere dalle prestazioni rese a gennaio 2023;

• che con determinazione n. 288 del 17/04/2024 è stata riconosciuta la revisione dei prezzi nella

misura dello 0,8% a decorrere dalle prestazioni rese da gennaio 2024;

CONSIDERATO:

• che il suddetto contratto è in scadenza al 13/10/2024;

1. che persiste per Arpae la necessità di continuare a garantire il servizio oggetto dell’appalto di cui

trattasi per le motivazioni riportate di seguito:dare continuità al servizio di accettazione, trasporto

e conferimento campioni ai laboratorio;

2. non compromettere lo svolgimento delle fasi analitiche richieste sui campioni conferiti dai clienti

interni ed esterni agli sportelli di accettazione di Arpae Emilia Romagna;

• che è in essere l’attività istruttoria per predisporre la procedura di gara per l’affidamento del

servizio ad un nuovo fornitore;

• che, nelle more dell’espletamento della procedura di gara suddetta, sussiste in capo ad Arpae la

necessità di continuare a garantire il servizio di trasporto di colli e frigoriferi/freezer carrellati e

portatili per campioni di laboratorio;

• che l’art. 4 del contratto citato prevede la riserva per Arpae della facoltà di ordinare la ripetizione

dell’appalto  per  un  periodo  massimo di  ulteriori  dodici  mesi,  alle  stesse  condizioni  tecnico-

Pag 3 di 6



economiche, ai sensi e con le modalità previste dall’art. 63 comma 5, del D.Lgs 50/2016;

• che lo scrivente dott.  Stefano Forti,  Responsabile  del  laboratorio Multisito,  ha stimato per  il

suddetto  rinnovo  sino  al  13/10/2025  un  importo  complessivo  pari  ad  euro  240.000,00  IVA

esclusa;

• che,  con  comunicazione  del  10/06/2024  assunta  al  prot.  PG/2024/106810,  la  società

aggiudicataria è stata informata da Arpae dell’attivazione della procedura per disporre il rinnovo

per un periodo di 12 mesi del contratto di cui all’oggetto, alle condizioni contrattuali in essere e

che  questa,  in  data  13/06/2024,  ha  confermato  la  propria  accettazione  con  comunicazione  a

mezzo  pec,  con  riserva  della  facoltà  di  richiedere  la  revisione  dei  prezzi  a  decorrere  al

01/01/2025;

RITENUTO:

• di procedere, per i  motivi suddetti,  al  rinnovo, per ulteriori  12 mesi,  del contratto relativo al

servizio di trasporto di colli e frigoriferi/freezer carrellati e portatili per campioni da laboratorio

di  cui  al  repertorio  CONT/12/2021  -  CIG:86648658CB,  dal  14/10/2024  sino  al  13/10/2025,

stipulato con la società Coopservice Società Cooperativa per azioni con sede a Reggio Emilia alla

Via Rochdale 5, C.F. 00310180351, per un importo complessivo pari ad euro 240.00,00 (oltre

iva), alle medesime condizioni contrattuali;

• che, in particolare, tale servizio è tuttora necessario per svolgere i compiti e le attività dettagliati

nella citata determinazione n. 541 del 13/07/2021;

• che  è  interesse  della  scrivente  Amministrazione  avvalersi  della  facoltà,  prevista  dall’art.  4

suddetto contratto e in conformità a quanto previsto nella procedura di gara, di ripetizione del

contratto  per  un  periodo  massimo  di  ulteriori  12  mesi  alle  medesime  condizioni  tecnico-

economiche;

• che risulta opportuno confermare le opzioni contrattuali previste già negli atti  di gara e nella

determina di indizione citata;

DATO ATTO:

• che  la  verifica  di  conformità,  di  cui  all’art.  102  del  d.  lgs.  50/2016,  sarà  svolta  al  termine

dell’esecuzione  del  contratto  rinnovato  a  decorrere  dall’inizio  dell’esecuzione  del  contratto

originario;

ATTESTATA: 

• la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni negative nel casellario ANAC a carico della

società interessata dal presente atto; 

• che sono in corso di espletamento le verifiche sulla sussistenza dei requisiti di carattere generale

di cui all’art. 80 del d. lgs. 50/2016, pertanto, il rinnovo del contratto è sottoposto a condizione

Pag 4 di 6



risolutiva  nel  caso  da  tali  verifiche  emergessero  elementi  ostativi  alla  capacità  contrattuale

dell’operatore aggiudicatario;

• la regolarità amministrativa del presente atto; 

• che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto previsto

dall’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

DATO ATTO : 

• che è confermato nel ruolo di Direttore dell’esecuzione il dipendente Arpae Michele Baldrocco,

già individuato con lettera di nomina del gruppo di lavoro prot. PG/2021/61016 del 20/04/2021,

data la necessità di coordinare più unità organizzative coinvolte nella gestione dell’appalto;

• che è confermato il gruppo di lavoro preposto per la fase di esecuzione del presente appalto,

nominato con lettera la lettera di cui sopra, anche al fine della corresponsione degli incentivi per

le funzioni tecniche, ai sensi del regolamento in materia vigente in Arpae;

• del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento sull’adozione degli atti di

gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 109/2019 e revisionato con D.D.G.

n.114 del 23/10/2020, dalla dott.ssa Lisa Recca, Responsabile Staff Amministrazione Gestione

Budget e Approvvigionamenti del Laboratorio Multisito;

DETERMINA 

1. di procedere, per i motivi di cui al presente atto, al rinnovo per ulteriori 12 mesi, del contratto

relativo al servizio di trasporto di colli e frigoriferi/freezer carrellati e portatili per campioni da

laboratorio  di  cui  al  repertorio  CONT/12/2021  -  CIG:86648658CB  dal  14/10/2024  sino  al

13/10/2025,  stipulato  con la  società  Coopservice  Società  Cooperativa  per  azioni  con sede a

Reggio Emilia alla Via Rochdale 5, C.F. 00310180351, per un importo complessivo pari ad euro

240.00,00 (oltre iva), alle medesime condizioni contrattuali;

2. di dare atto che il perfezionamento del rinnovo contrattuale è subordinato al positivo esito dei

controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

3. di confermare Direttore dell’esecuzione il dipendente Arpae Michele Baldrocco, già individuato

con lettera di nomina del gruppo di lavoro prot. PG/2021/61016 del 20/04/2021, data la necessità

di coordinare più unità organizzative coinvolte nella gestione dell’appalto;

4. di  confermare  il  gruppo  di  lavoro  preposto  per  la  fase  di  esecuzione  del  presente  appalto,

nominato  con  lettera  del  20/04/2021  assunta  al  n.  PG/2021/61016,  anche  al  fine  della

Pag 5 di 6



corresponsione  degli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche,  ai  sensi  del  regolamento  in  materia

vigente in Arpae;

5. di  dare  atto  che  sarà  autorizzata  l’esecuzione  del  contratto  a  decorrere  dal  14/10/2024,  per

continuità  con  la  scadenza  del  contratto  principale  (CONT/12/2021  -  CIG:86648658CB),  in

pendenza dei suddetti controlli;

6. di  dare  atto  che il  costo complessivo derivante  dal  presente  provvedimento,  stimato in  euro

292.800,00 (Iva inclusa), avente natura di “Trasporto campioni TRASP-TRACP”, è previsto pro

quota sul budget annuale 2024, nel bilancio economico preventivo annuale e pluriennale 2024-

2026 e successivi  esercizi  di  competenza,  con riferimento al  centro di  costo del  Laboratorio

Multisito;

7. di  rinviare  a  successivo atto  la  quantificazione delle  risorse,  già  stimate  con la  determina a

contrarre n. 653/2022, da destinare al Fondo Incentivi per i Lotti aggiudicati, da adottarsi ai sensi

dell’art.  9  del  Regolamento  Incentivi,  revisionato  con  D.D.G.  n.147  del  30/12/2020,  per  la

corretta registrazione contabile degli importi da assumere a costi sugli esercizi di competenza;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è

soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente,

alla sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Forti Stefano

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6



PROPOSTA N. PDET 778   del   08/10/2024  

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO: Laboratorio Multisito. Rinnovo annuale del contratto relativo al servizio

trasporto di colli e frigoriferi/freezer carrellati e portatili per campioni di

laboratorio CONT/12/2021 - CIG: 86648658CB

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Recca Lisa - Unità Gestione budget e approvvigionamenti Laboratorio

Multisito  esprime parere di  regolarità contabile ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  08/10/2024                                    

Recca Lisa


		2024-10-08T12:45:28+0200
	Stefano Forti




